Si autem ipse vel uxor eius vel heredes eorum ipsas 10 marc. aliquo anno suo termino recipere nolunt, tunc Iudei 10 marc. in scrinium officialium repontent et per hoc a capcione erunt absoluti.
65 Wenn aber er oder seine Frau oder ihre Erben dieselben zehn Mark in einem Jahr zum gegebenen Termin nicht annehmen wollen, dann sollen die Juden die 10 Mark im Schrein der Amtleute niederlegen und dadurch von einer Beschlagnahme absolviert sein.

Hoc adiecto quod episcopus Iudeorum qui pro tempore fuerit (nomine omnium Iudeorum)^d prescriptam domum que speylhūz dicitur rememere poterit (cum censu illius anni)^d pro
70 centum marcis denariorum Coloniensium percussis in moneta Coloniensi erga Iohannem et Elizabet uxorem suam et heredes eorundem. Ergänzend wird festgelegt, dass der Judenbischof, der jeweils zu der Zeit amtiert, (namens aller Juden) das beschriebene Haus, welches *Spielhaus* genannt wird, auflösen kann für 100 Mark (plus den Zins jenes Jahres) Kölner Pfennige, die in der Münze von Köln geschlagen wurden, von Johannes und seiner Frau Elisabeth und deren Erben.

Si autem dictus Iohannes vel uxor eius vel aliquis heredum ipsorum aliquam contradictionem, impedimentum vel protractionem in re-empcione dicte domus episcopo facerent, quod ipse episcopus centum marcas per omnia sicut prescriptum est (nobis)^d officialibus s. Laurentii assignabit et in scrinium nostrum reponet,
80 et tunc ipsum episcopum nomine omnium Iudeorum ad dictam domum rescribemus.

Actum anno domini m^occ^olxxx octavo, vigilia Maurorum.

Wenn aber der genannte Johannes oder seine Frau oder seine Erben gegen den Rückkauf des genannten Hauses irgendeinen Widerspruch, ein Hindernis oder eine Verzögerung vorbringen, dass dann derselbe Bischof die 100 Mark in allem wie vorbeschrieben wurde (uns) den Amtleuten von Sankt Laurenz zuweisen und in unserem Schrein niederlegen soll, und dass wir dann denselben Bischof namens aller Juden auf das genannte Haus zurückschreiben werden.

Geschehen im Jahre des Herrn 1288 am Vorabend [des Festes] der [Heiligen] Mauriner.

Anmerkungen: ^aDies ist ein im Jahr 1299/1300 (= 5060 jüdischer Zeitrechnung) gemachter Zusatz. STERN schreibt dazu: „Damals konnte die Judengemeinde mit noch besserem Recht behaupten, dass das Brauthaus sich schon mehr als 30 Jahre in ihrem Besitz befände“ (Judenschreibsbuch, S. 65, Anm. 1). – ^bDie Segensformeln für die verstorbenen Väter sind bei Stern alle mit „s. A.“ (= „seligen Angedenkens“) verkürzt wiedergeben. – ^cdes freigiebigen] des angesehenen Stern. – ^dErgänzungen in Klammern bezeichnen Korrekturen oder Zusätze am Rande oder zwischen den Zeilen.